
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 436 del 

22-11-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  195  del  17-11-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  436  del  22-11-2017 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE Acquisto n. 220 magliette di colore giallo 

con grafica personalizzata in occasione della manifestazione per 

l'inaugurazione del campo sportivo polivalente coperto "Saetta e 

Livatino" nel Comune di Castrofilippo, realizzato nell’ambito del Progetto 

Quadro IO GIOCO LEGALE Piano di Azione Giovani Sicurezza e 

Legalità. Avvio di una procedura mediante Trattativa Diretta (art. 36, c. 

2, lett. A, D. Lgs. 50/2016) su MEPA.  Codice CIG: Z0720D397D 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Dott. Tararà Gerlando che 

qui integralmente si trascrive: 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Segretario Generale N. 04 del 21.12.2015 avente ad oggetto “Utilizzo 

sistema di e-Procurament. Individuazione punto istruttore”, si è provveduto ad individuare nella 

persona del Dott. Tararà Gerlando, dipendente di questo Ente, il soggetto cui attribuire la funzione di 

Punto Istruttore a supporto dei funzionari responsabili di P.O. del Comune di Castrofilippo; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 436 del 

22-11-2017 
Pag. 2 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

- tra le varie procedure messe a disposizione dal MEPA da ultimo è stata inserita la “Trattativa 

Diretta”, che è una modalità di negoziazione prevista da nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 

50/2016) che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore 

economico; 

- il Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – con nota prot. 

n°555/SM/U/239/2011 del 28/02/2011 ha invitato i Comuni a presentare delle proposte progettuali per 

partecipare al progetto denominato “IO GIOCO LEGALE” attinente la realizzazione di impianti 

sportivi; 

- il Comune di Castrofilippo (AG), accolto l’invito, ha provveduto a presentare la proposta progettuale 

e con l’inoltro della scheda di intervento ha richiesto il finanziamento per la realizzazione di una 

struttura sportiva, a valere sul programma PON “Sicurezza per lo sviluppo” – Obiettivo Convergenza 

2007/2013 – Iniziativa “IO GIOCO LEGALE”, da prevedersi nell’area di proprietà comunale destinata 

nel vigente P.R.G. a zona “F” (attività sportive del Comune); 

- il Ministero dell’Interno – Dipartimento per la Pubblica Sicurezza, con provvedimento prot. 

n°555/SM/U/002283/2013 del 14 aprile 2013, ha disposto l’ammissione al finanziamento dei lavori 

per la realizzazione di un campo sportivo polivalente coperto nel Comune di Castrofilippo per 

l’importo complessivo pari ad €.512.000,00; 

- il progetto esecutivo dei lavori suindicati dell'importo complessivo di €.520.000,00 è stato approvato 

con D.D. n" 225 del 22.11.2015 (Reg.Gen. no 499 del 31.11.2015) dal Responsabile del 2° Settore del 

Comune di Castrofilippo(AG); 

 

CONSIDERATO: 

- che l’impresa esecutrice dei lavori in oggetto con nota del 22/08/2017, acquisita al protocollo 

generale n. 6577 del Comune di Castrofilippo in data 23/08/2017, ha comunicato l’ultimazione dei 

lavori di che trattasi avvenuta in pari data della comunicazione stessa;  

- che l’Amministrazione Comunale, come da progetto esecutivo, ha programmato l’inaugurazione del 

campo sportivo polivalente  coperto “Saetta e Livatino” sito nel Comune di Castrofilippo e che 

nell’ambito di tale manifestazione risulta necessario provvedere all’acquisto di n. 220 magliette di 

colore giallo con grafica personalizzata; 

 

PRECISATO che per la suddetta fornitura si stima una spesa complessiva pari ad € 1.150,00 IVA 

compresa e che le 220 magliette con grafica personalizzata devono avere le seguenti caratteristiche: 

- N. 100 magliette colore giallo misura M; 

- N. 100 magliette colore giallo misura L; 

- N.   20 magliette colore giallo misura XL; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 436 del 

22-11-2017 
Pag. 3 

- La grafica personalizzata (di cui si allega bozza al presente provvedimento) deve contenere le 

seguenti informazioni: stemma del Comune di Castrofilippo, dicitura Comune di Castrofilippo – 

Provincia di Agrigento, dicitura IO GIOCO LEgALE e dicitura Campo Sportivo Polivalente 

Coperto “SAETTA E LIVATINO”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’acquisto avverrà tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D. L.gs. 

50/2016 con la modalità di “Trattativa Diretta” sul sito www.acquistinretepa.it; 

- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 

merceologica del mercato elettronico Consip; 

- ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta esecutrice, non è necessario 

l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto già effettuato da Consip S.p.A. in fase 

di abilitazione della ditta, mentre si dà atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del 

pagamento della fattura; 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il presente 

provvedimento è identificato con il Codice CIG  n. Z0720D397D; 

 

 

PROPONE 

 
1) Di avviare una procedura mediante “Trattativa Diretta”, ai sensi art. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 

50/2016, sul portale  www.acquistinretepa.it per l’affidamento per la fornitura di “n. 220 magliette di 

colore giallo con grafica personalizzata” in occasione della manifestazione per l’inaugurazione del 

campo sportivo polivalente coperto “Saetta e Livatino” nel Comune di Castrofilippo realizzato 

nell’ambito del Progetto Quadro “IO GIOCO LEgaLE” Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità 

e per il quale acquisto si presume una spesa complessiva pari ad € 1.150,00 IVA compresa.  

2) Di dare atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alla procedura sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento della Ditta al MEPA e che per la presente procedura il codice CIG è  

Z0720D397D. 

3) Dare atto che i pagamenti, relativi al finanziamento della fornitura di che trattasi, saranno effettuati 

direttamente dal Ministero dell’Interno, dopo emissione di fattura indirizzata al Comune di 

Castrofilippo. 

4) Dare atto che al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore è delegato il Fondo di 

Rotazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze previa richiesta di erogazione da parte 

dell’Ufficio Pagamenti della Segreteria Tecnica del PAG, il pagamento in ogni caso è subordinato alla 

disponibilità delle risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione e quindi 

l’Amministrazione non potrà essere ritenuta responsabile dei ritardi che potrebbero verificarsi nella 

liquidazione delle fatture dovuti alla mancata disponibilità delle citate risorse.                            

5) Di stabilire che la liquidazione avverrà su presentazione della fattura e previa verifica della 

regolarità della fornitura, inoltre, il DURC dovrà essere richiesto secondo la procedura di acquisizione 

del DURC on-line. 

6) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione   del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

7) Dare altresì atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 436 del 

22-11-2017 
Pag. 4 

8) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016.           
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 

di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Tararà Gerlando  f.to: Cinquemani Salvatore 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 436 del 

22-11-2017 
Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Cinquemani Salvatore 

Castrofilippo, lì 17-11-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 21-11-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 436 del 

22-11-2017 
Pag. 6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


